
X COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 del  Reg.

Data 07.02.2018

OGGETTO: INTITOLAZIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 
SITI IN LOCALITA’ SERRO MARCHESE ALLA MEMORIA DI S.  
GIOVANNI PAOLO II

L’anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di Febbraio alle ore

17,30 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO    Sebastiano                  Sindaco X

2) ASTONE  Grazia Pietra Paola       Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI Salvatore                 Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore                Assessore X

5) DI MULO          Filippo                      Assessore X

                                                                           Totale 4 1

Sono assenti gli Assessori:   
__________________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



CONSIDERATO  che nelle piccole realtà, quale Floresta, gli impianti sportivi pubblici 
assumono un rilievo di particolare valore, in quanto costituiscono un valido strumento di 
aggregazione sociale e, nel caso di specie, anche una significativa opportunità per attrarre 
l’interesse di organismi sportivi che intendono beneficiare delle particolari condizioni climatiche 
e di altitudine per la preparazione e l’ossigenazione degli atleti;

DATO ATTO che a seguito dei lavori di messa a norma, completamento e riattivazione, gli 
impianti sportivi comunali di località Serro Marchese risultano pienamente fruibili,

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione comunale intitolare i detti impianti 
sportivi alla memoria di S. Giovanni Paolo II,  stante l’affezione che la comunità Florestana ha 
sempre riservato a tale carismatica, amata e oggi venerata figura della Chiesa;

RILEVATO che la disciplina giuridica, per quanto attiene alla scelta dei nomi da attribuire alle 
vie, strade, piazze ecc. è contenuta nelle seguenti disposizioni:

-  R.D.L.  10 maggio 1923 n.  1158,  convertito  in  legge 17 aprile  1925 n.  473,  che prevede
l’obbligo  dell’autorizzazione  del  Ministero  dell’Istruzione  Pubblica,  per  il  tramite  delle
competenti Soprintendenze ai monumenti, per il mutamento di norme di vecchie  strade e piazze;

- Legge 23 giugno 1927 n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove strade o piazze
debba essere autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della deputazione di storia e patria o, ove
manchi, dalla società storica del luogo e della regione. La stessa norma prevede altresì il divieto
di dedicare strade o piazze pubbliche a persone che non siano decedute da almeno dieci anni,
salva la facoltà concessa dal Ministro dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano bene
meritato della nazione;

- Decreto Ministeriale 25 settembre 1992, con il quale è stata delegata ai Prefetti la facoltà di
autorizzare, a decorrere dal 1 gennaio 1993, le intitolazioni di luoghi e monumenti a personaggi
deceduti da meno di dieci anni,

RICHIAMATA la circolare n. 10 dell’8 marzo 1991 con la quale il Ministero dell’Interno ha
chiarito, tra l’altro, che l’atto deliberativo in materia di toponomastica rientra nelle competenze
della Giunta comunale;

VISTO  il  vigente  Ordinamento  Amministrativo  degli  Enti  Locali,  approvato  con  L.R.
15/03/1963, n, 16 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTE  le leggi regionali n. 48/1991,  n. 23/1998,  n. 30/2000;

VISTO  lo Statuto comunale;

                       SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

1)  Di manifestare per le motivazioni  di  cui  in premessa la volontà di intitolare gli  impianti
sportivi siti  in località Serro Marchese alla memoria di S. Giovanni Paolo II  particolarmente
amato e oggi venerato dalla comunità Florestana,

2)  Di subordinare la  detta denominazione all’autorizzazione della  Prefettura  di  Messina per
quanto di competenza;

3)  Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Messina per quanto di
competenza;

4)  Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile.

                                                                                                          Il Sindaco
                                                                                        F.to   Dott. Sebastiano Marzullo



  Ai  sensi  dell’art.  53  della  Legge  n.  142/90,  recepito  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive m.i.;

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE

Lì, 07.02.2018 Il Responsabile del Servizio
        Anna Maria Lenzo

In ordine alla regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE

Lì,______________    Il Responsabile del Servizio

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta sopra citata.
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra.
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
ad unanimità di voti espressi come per legge.

DELIBERA

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa
ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

Inoltre,  la  Giunta  Comunale,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione
unanime favorevole, espressa per alzata di mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta
IL PRESIDENTE

 F.to Dott. Sebastiano Marzullo

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore

   F.to Dott. Mario Chimento              F.to Di Mulo Filippo

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

-  Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 08.02.2018 per

rimanervi  per quindici giorni consecutivi  e, quindi  fino al  23.02.2018 con il  nr.

cron. 101

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro Il Segretario Comunale

                                                                                   ___________________________

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 07.02.2018 Il Segretario Comunale

   F.to Dott. Mario Chimento


